
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  trentuno, del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità e s.m.i; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e s.m.i.; 

 

Dato atto che le funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo di questo Comune sono state temporaneamente conferite 

all’attuale Segretario Comunale, Dott.ssa Simona Ferretti, come da Decreto sindacale n. 3 del 01/03/2018, stante il collocamento 

a riposo del precedente Responsabile e in attesa dell’espletamento delle procedure necessarie alla sostituzione definitiva del 

dipendente cessato; 

 

Premesso che ai sensi della Legge 959/1953 scopo del Consorzio B.I.M. del Tronto, così come definito dall'art. 2 del relativo 

Statuto, è quello di "favorire il progresso economico e sociale della popolazione e del territorio del Bacino Imbrifero del Fiume 

Tronto"; 

 

Rilevato che in seno al Consorzio medesimo è maturata l'idea di avviare uno specifico progetto con il duplice obiettivo di 

individuare i margini di miglioramento dell'efficienza energetica degli impianti elettrici e energivori di proprietà dei Comuni 

aderenti al Consorzio obbligatorio e di valutare le potenziali applicazioni delle fonti energetiche rinnovabili all'interno dei Comuni 

stessi; 

 

Determinazion

e 
52 del 

31-12-

2018 
N° Cron. Gen. 915 data reg. 

31-12-

2018 

Oggetto: 
Costituenda Società per Azioni "E.S.C.O. BIM TRONTO e Comuni del Tronto 

S.p.a." Impegno per sottoscrizione quota capitale sociale.  



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Considerato che, in seno al Consorzio, è quindi maturata l'idea di far fronte a tali problematiche attraverso il ricorso al 

finanziamento tramite terzi, in particolare attraverso la costituzione da parte del Consorzio B.I.M. di una E.S.Co. (Energy Service 

Companies); 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale di Acquasanta Terme ha inteso promuovere la costituzione della Società per 

azioni “E.S.C.O. BIM Tronto e Comuni del Tronto S.p.A.”; 

 

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 06/11/2018 con cui si è proceduto: 

- ad approvare gli schemi di atto costitutivo e di statuto della costituenda Società per azioni “E.S.C.O. BIM Tronto e 

Comuni del Tronto S.p.A.”; 

- ad autorizzare il Sindaco alla stipula dell’atto costitutivo; ad apportare all'atto costitutivo ed allo statuto tutte quelle 

modifiche, variazioni, integrazioni e soppressioni che fossero eventualmente richieste dalle competenti autorità in sede 

di esecuzione delle formalità di legge; alla sottoscrizione di una quota del capitale sociale nell'ambito del 5% riservato 

agli enti diversi dal BIM, fino ad un massimo di 100 Euro; ad autorizzare quindi il versamento immediato del 25% del 

valore nominale delle azioni da sottoscrivere;  

Visto il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 art. 151, co. 1, il quale fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione per l'anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro 

dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in 

presenza di motivate esigenze; 

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n.18 del 29/03/2018 è stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020; 

 

Ritenuto di dover impegnare la somma di € 100,00, quale quota del capitale sociale da sottoscrivere relativamente alla 

costituenda Società per azioni “E.S.C.O. BIM Tronto e Comuni del Tronto S.p.A.”; 

    

Tutto ciò premesso e considerato; 
D E T E R M I N A 

 

 la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto ed in conseguenza;  

 di assumere l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 100,00 sul capitolo 2510/11 di bilancio del corrente 

esercizio, codice 3.01.01.03.002;  

 di comunicare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per tutti gli adempimenti 

conseguenti; 

 di dare esecuzione al procedimento con la presente disposto, designandone, a norma dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i , 

a responsabile la sottoscritta;  

 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete Internet ai sensi del D.Lgs n. 

33 del 14/03/2013 e s.m.i;  

 

 rilevato che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto 

di interesse , neppure potenziale, per il responsabile del procedimento o per chi lo adotta;  

 

 di stabilire che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Acquasanta Terme alla 

sezione “Trasparenza”. 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 31-12-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. SSA FERRETTI SIMONA) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. PIETRO FISCALETTI 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      02-05-2019        al       17-05-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 02-05-2019  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

AGENTE  P.L. 

Ranciaffi Alessandro 

 

Bosica Fabio 

   

 
 


